

# PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.  
Naczelny organ Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Prenumerata roczna wynosi: w Polsce 8 złotych; zagranicą 16 złotych; w Ameryce 2 dolary — (Nr. pojed. 8 cent.)	<b>WYCHODZI CO NIEDZIELE</b> Naczelny redaktor: <b>= POSEŁ JAN BRODAKI =</b>	Konto czekowe P. K. O. — Kraków Nr 401.065. Rękopisów nie zwraca się. Nie podpisane do kosza.
--	--	---

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Telefon Nr 1286.

## Poseł Wincenty Witos w odpowiedzi na „manifest” senatora Jakóba Bojki.

Od szeregu miesięcy chodziły wieści, że senator Bojko przygotowuje się do wywołania rozłamu w Klubie i Stronnictwie. Aczkolwiek podawano fakty i wymieniano nazwiska ludzi, którzy bądź to akcją tą kierowali, bądź też w niej współdziałali — nie chciałem pogłoskom tym dawać wiary, gdyż senator Bojko tak w rozmowach prywatnych i listach, jak i w publicznych oświadczeniach **kategorycznie temu zaprzeczał.** Między innymi w liście z czerwca b. r., nie szczędząc mi słów uznania za moją pracę, piętnuje jako niegodne oszczerstwo pogłoski, jakoby zamierzał rozbić Stronnictwo; co więcej jeszcze, w liście drugim, datowanym z Gręboszowa z dnia 31 lipca b. r. uskarża się na brak charakteru u chłopów-kolegów i piętnując ich niezwykle ostrymi wyrazami, robi mnie uważnym na chodzącą zdradę. Jednak już w liście tym znajduje się znamienny zwrot: „Wiesz jak mię kuszą i wiesz, że i moja cnota może pęknąć“.

Wkrótce potem odbyłem z p. Bojką rozmowę, w której mi znowu oświadczył, że w najbliższym czasie złoży mandat, nie pójdzie zaś na żadne rozłamy, co mu natęrczywie wciąż podsuwają różni wrogowie Stronnictwa.

Na dzień 29 września b. r. zwołał p. senator Bojko część posłów i senatorów do Rzeszowa, przeprowadzając tam krytykę polityki Klubu i mojej. Na żądanie tego zebrańca zwołałem natychmiast Klub na dzień 12 października b. r., by dać możność uczestnikom konferencji rzeszowskiej wyłączenia swego stanowiska. Klub przeprowadził dwudniową dyskusję i zakończył ją **jednomyślną uchwałą**, przekazującą zgłoszone wnioski do Zarządu Głównego Stronnictwa, z czego **p. Bojko był zupełnie zadowolony**, zwłaszcza, że w czasie posiedzenia Klubu, rozmawiając ze mną w obecności senatora Średniawskiego, ułożył wspólnie z nami sposób postępowania, co następnie Klub swoją uchwałą aprobował. Przy końcu posiedzenia głosował wraz z innymi za wnioskiem, stwierdzającym **jednomyślnie pełne zaufanie do prezydium Klubu i jego polityki.**

Niespodzianką więc być musiało, gdy po tem wszystkim w kilkanaście dni zaledwie, wbrew swoim uroczystym, w różnych formach wypowiedzianym deklaracjom, bo i na

posiedzeniu Klubu to uczynił, p. Bojko nie tylko dokonał rozłamu, lecz co gorsza, podpisał „manifest”, rojący się od oszczerstw oraz insynuacji, który jest tem więcej krzywdzący o ile więcej świadomy. Czyniąc bowiem bardzo ciężkie zarzuty Klubowi, jako też i mnie, nie wymienił ani **jednego konkretnego faktu.** Sprawa jest tem więcej przykrą, niż poważną, gdyż p. Bojko postąpił się bronią, którą zawsze w stosunku do ruchu ludowego się posługiwał, a od której sam wiele ucierpiał.

Panie Senatorze! Jeśli występujesz już w roli sędziego, jeśli w pierwszej części Twego „manifestu” wyliczasz swoje niewątpliwe zasługi tak dla ruchu ludowego, jak i przy tworzeniu się Państwa Polskiego na gruncie parlamentu wiedeńskiego poczynione, to należało o tem też nie zapominać, że był jeden poseł, który, gdy Klub nasz na posiedzeniu w Krakowie oświadczył się za wzięciem czynnego udziału w rozbrajaniu wojsk austriackich — nie poddał się tej uchwałę, lecz ze słowami: „Gdzie bunt, tam mnie niema“ opuścił salę posiedzeń.

**Tym posłem byłeś Ty — Panie Senatorze!**

Przyznasz Pan chyba zatem, że **walka o niepodległość narodu, nie zawsze znajdowała u Pana należyte zrozumienie.**

Dotykając dalej poczynionych mi zarzutów, muszę zgodnie z prawdą stwierdzić, że na stanowisko Prezesa Rady Ministrów w czasie najazdu bolszewickiego, nie pchałem się wcale, lecz **zostałem powołany przez Radę Obrony Państwa, przy największym nacisku Klubu i Twoim.** Zasług też swoich na tem stanowisku wcale reklamować nie myślę.

Zarzuca Pan, Panie Senatorze mnie i Klubowi „Piasta”, iż uczyniliśmy w r. 1923 „spótkę z prawicą”. Istotnie, pamięta Pan dobrze, istotnie utworzyliśmy w r. 1923 większość ze stronnictwami centrum i prawicy dla przeprowadzenia ściśle określonego programu: zrównoważenia budżetu drogą oszczędności i przeprowadzenia ustawy o reformie rolnej. Lecz Panie Senatorze Bojko, każdy inny mógłby nam z tego robić zarzut, tylko, na Boga nie Pan, nie Pan, bo Pan byłeś **jednym z najgorętszych zwolenników tej „spółki” i Pan do niej pchałeś całą mocą i całą swoją powagą.**

Kiedy myśmy się wahali: kiedy myśmy w sprawie reformy rolnej najwięcej od prawicy korzyści dla ludu wyciągnąć chcieli, Ty Panie Senatorze, dowodziłeś, iż o reformę rolną „handryczyć się” nie warto, bo „chłopa i tak nigdy nie zadowolili”. Jakie tedy prawo masz, Panie Senatorze do czynienia, dziś zarzutu mnie i innym za tę „spótkę“?

Wiadomo też Panu jest, że **stanąłem na czele Rządu polskiej większości w r. 1923 za zgodą Klubu i za Twoim wpływem.**

Czy zapomniałeś Pan, Panie Senatorze, co w tej sprawie mówiłeś w r. 1923? Jeśli tak, to przypomnę Ci na podstawie księgi protokołów Klubu z dnia 25 kwietnia: Mówiłeś wtedy.

„... co powie historia, gdybyśmy się z prawicą nie porozumieli, a Polska rozleciała się...“

„... współdziałanie z prawicą umożliwi przeszkoździć szkodliwej jej polityce odnośnie mniejszości narodowych — niema innej drogi dziś“.

Jak się Pan na krok ten zapatrywałś świadczy również odezwa po utworzeniu Rządu większości wydana, a przez Ciebie, jako honorowego prezesa Stronnictwa podpisana. Podaję tu niektóre z niej ustępy:

„Po długich i głębokich rozważaniach Stronnictwo nasze (a więc nie Witos) zdecydowało się współdziałać na gruncie sejmowym z temi stronnictwami polskimi, które zasiadają w centrum i po prawej stronie naszego Sejmu. Stworzyliśmy z niemi większość sejmową i oparliśmy na niej rząd parlamentarny, na którego czele stanął wódz ruchu ludowego, włościanin i brat Wasz, poseł Wincenty Witos“.

Dalej piszesz Pan: „Stworzenie większości w Polsce i w Sejmie było także koniecznością polityczną i ludową, wzmagającą się z dnia na dzień“.

Następnie: „Współpraca ta nie oznacza żadnego złania się naszego Stronnictwa z żadnym ze stronnictw. Przec wnie zachowujemy w całej pełni naszą samodzielną partyjnopolityczną, jako Stronnictwo pozostajemy wierni naszym hasłom i tradycji ruchu ludowego; a jedynie, nie mając dostatecznej siły dla przeprowadzenia naszego programu, który musi dać masom ludowym poprawę bytu,













## Najtrudniejsza pora dla rolnika.



**R**ok rocznie powtarza się ta, tak krytyczna dla rolnika pora, kiedy jedna robota następuje po drugiej, czas nagli, i wszystko zależy od tego czy się z pracą nadąży. Już teraz pracuje się na przyszłoroczne zbiory. Po jesiennej orce następuje bronowanie oraz inne roboty w polu. Jeśli jednak w gospodarstwie znajduje się traktor FORDSON, rolnik może robić to wszystko spokojnie, nie potrzebując się obawiać, że praca jego może być ukończona zapóźno, lub, że się czegoś nie zdąży zrobić. Każdy cal ziemi będzie uprawiony prawidłowo, na potrzebną głębokość, co jest tak ważne dla następnych zbiorów.

Dobrym dwu-skibowym pługiem FORDSON może w ciągu jednego dnia zorać dwa hektary gruntu.

Za pomocą dobrej siedmio-rzędowej brony talerzowej upora się FORDSON w tym samym czasie z 10 hektarami gruntu. Walcowanie i kultywowanie odbywa się również szybko.

Dla FORDSONA znajdzie się praca przez rok cały. W zimie jest on doskonały dla pracy stałej — we dworze jak: młócenie, prasowanie siana, pitowanie i pompowanie, przy której FORDSON okazuje się wielce pomocnym.

**FORDSON zaoszczędza czas, pieniądze, konie i pracę.**

**FORDSON im więcej pracuje, tem lepiej się opłaca.**

# Fordson

Żądajcie pokazów u upoważnionych przedstawicieli.

Upoważnione przedstawicielstwa Forda i Fordsona w następujących miastach Polski i w. m. Gdańska:

Kraków, Białystok, Bielsko, Bydgoszcz, Częstochowa, Drohobycz, Gniezno, Grodno, Grudziądz, Kałuzka, Kalisz, Kielce, Kołomyja, Lublin, Lwów, Łomża, Łódź, Ostrów (Wielkop.), Poznań, Płock, Przemyśl, Radom, Rzeszów, Równe, Sanok, Stanisławów, Sosnowiec, Stryl, Toruń, Tarnów, Tezew, Warszawa, Włocławek Wilno, Września (Wielkop.), Gdańsk, Sopoty.

## RADJO

Do Szan. Firmy  
Józef Kukułski i Syn — Jasto.

Niniejszem donosimy uprzejmie, że z zakupionego u W. Panów i przez nich zainstalowanego Radjoodbiornika 4-ro lampowego — mimo codziennego używania przez 3 miesiące jesteśmy na zupełniej zadowoleni.

Nieocenionym jest zwłaszcza głośnik, albowiem nawet nieakustycznie zbudowana sala napełniona ludźmi i mimo szmerów w sali — najdokładniej słyszeć można wszystkie radjostacje Europy.

Toteż korzystamy codziennie z koncertów z Loudynu, Rzymu, Leningradu i odczytów z Warszawy. Aparat już po kilku dniach — korzystając z cennych wskazówek W. Panów — zupełnie opnowaliśmy i dajemy sobie zupełnie radę w chwytności fal.

Prosimy przeto przyjąć wyrazy szczerego podziękowania za zaopatrzenie nas w tak dobry typ radjoodbiornika, jak również dogodnie warunki zapłaty.

Za usługi iście przyjacielskie łączymy strażackie Czołem! 244 (—)

Ochotnicza Straż pożarna Iwonicz

Rygiel Stanisław Jan Stuch  
Naczelnik gminy i prezes Sekretarz  
Władysław Jakubowicz  
Naczelnik

## ORYGINALNE SZWEDZKIE WIROWKI „ALFA-LAVAL“

są znane w świecie mleczarskim i nie mają sobie równych.

Za najlepsze odświeżenie

Za trwałość mechanizmu

Za prostotę konstrukcji.

otrzymały przeszło 1,300 najwyższych nagród i odznaczeń

Przeszło 3,500,000 wirówek „ALFA-LAVAL“ w użyciu.

3-letnia piśmienna gwarancja używalności.

Sprzedaż bezprocentowa na 10 rat miesięcznych.

Kompletne instalacje mleczarni ręcznych, parowych, elektromotorowych i paroturbinowych. Dostarczamy wszelkie maszyny w zakres mleczarstwa wchodzące, od najmniejszych do największych. — Najlepsze maszyny na nowsze modele, najniższe ceny, najdogodniejsze warunki płatności. Pod kierunkiem wybitnych specjalistów inżynierów udzielamy bezpłatnie porad technicznych co do urządzania mleczarni, maślarń, i t. p.

Na wystawie rolniczej w Częstochowie, odbytej w roku 1926, otrzymaliśmy złoty medal za wirówki „ALFA-LAVAL“ i inne maszyny mleczarskie.

**Towarz. „ALFA-LAVAL“ Sp. z o. o.**

Warszawa, Krakowskie Przedmieście 60

Oddział w Poznaniu, ul. Gwarna L. 9

Adres telegr.: Alfalaval.



## CENNIK OGŁOSZEN

Strona ogłoszeń dzieli się na 4 szpalty. — Strona tekstu dzieli się na 3 szpalty.

Zwykłe ogłoszenia na stronie 4-szpaltowej za 1 wiersz mm 30 gr | Drobne ogłoszenia za słowo 20 groszy, najmniej 2 zł | Cała strona tytułowa 700 zł  
W tekście na stronie 3-szpaltowej za wiersz mm 60 gr | Cała strona 3-szpaltowa w tekście 600 zł | Cała strona 4-szpaltowa w tekście 400 zł  
Układ tabelaryczny, kolorowy i na ostatniej stronie 50% drożej. — Ogłoszenia tylko za gotówkę. — Za terminowy druk administracja nie odpowiada. — Ceny powyższe obowiązują od dnia ogłoszenia. Od ogłoszeń długoterminowych i biur ogłoszeń rabat stosownie do umowy.

## BLEDNICE

BRAK KRWI USUWA

Mra KRZYSZTOFORSKIEGO

WINO CHINOWO-ŻELAZISTE

na maładze hiszpańskiej 199 3 0

reguluje słabości kobiece, dodaje siły, podnieca apetyt, przyczynia krwi, położnicom zadziwiająco szybko przywraca siły, a specjalnie polecane przez lekarzy w chorobach płucnych, po przebytych ciężkich chorobach, przy osłabieniu ogólnym, oberwaniu, braku ochoty do życia, nudnościach, zawrotach głowy, wyczerpaniu fizycznym i umysłowym. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach lub zamawiać wprost z fabryki we własnym interesie, by ustrzec się przed lichymi podróbkami, które są bezwartościowe; — żądać wyraźnie

Mra KRZYSZTOFORSKIEGO

WINO CHINOWO-ŻELAZISTE

Nasładowulstwo rglcznie odrzucić!

Fiaszka mniejsza z przes, zł 2 25, 5 fiaszek 13 zł

Fiaszka podwójna zł 5—, 5 22 zł

Wyłączny skład i wyrób na Polskę:

Fabryka chemiczna Mr Krzysztoforski, Tarnów!

Przyjmę chłopca do praktyki na krawca z dopłatą. Zgłoszenia usne od 1 do 3-ciej. Warszawa, Zielna 12, Władysław Lataś.

Usuwa radykalnie specjalnymi bandażami największe i zastarzałe przepukliny:

brzucha, pępka, uda i pachwiny dla dzieci, kobiet i mężczyzn. — Opaski: przeciw obwisłości brzusznej, przeciw obniżeniu żołądka, po przebytych porożu i t. d. Pończochy gumowe przeciw żyłakom i dla zreformowania zgrubiałych nóg. Prastotrzymacze i gorsety przeciw tworzącym się garbom i przeciw skrzywaniu kręgosłupa — Moczniki gumowe na dzień dla osłabionych na pęcherz. Protezy sztucznych nóg dla amputowanych i t. d.

bandażysta Polaczek w Samborze Nr 52.

Cenniki darmo. 106 i 10 Cenniki darmo.

Zwracamy uwagę PP. Rolników i pośredników rolnych na

**PRZETARG**

na

**NARZĘDZIA ROLNICZE**

jaki się odbędzie

w Wytwórni Kuchen Pałowych w Rzeszowie

w dniu 7 listopada b. r.

o godz. 10 rano.

Szczegółowe ogłoszenie w Kurjerze Ilustrowanym Nr. 293 i w Monitorze Polskim Nr. 242. 242 (—)